
文 教 産 業 常 任 委 員 会 記 録 
 

1．開催日時 令和 3年 10月 6日（水）  午後 3時 15分 

 

2．場  所 市議会第 3委員会室 

 

3．出席委員 早川委員長・米弥副委員長・重廣委員・重村委員・岩藤委員・ 

有田委員・田村委員・西村委員・松岡委員 

4．委員外出席議員 南野議長 

 

5．欠席委員 なし 

 

6．執行部出席者 別紙のとおり 

 

7．議会事務局職員 堀局長・岡本次長補佐 

 

8．協議事項 

 9月定例会本会議（10月 1日）から付託された事件（議案 1件） 

 

9．傍聴者 なし 

 

10．会議の概要 

・ 開会 午後 3時 15分  閉会 午後 3時 25分 

・ 審議の経過及び結果 

（別紙のとおり） 

 

上記のとおり相違ありません。 

 

令和 3年 10月 6日 

 

文教産業常任委員長     早 川 文 乃 

記 録 調 整 者    岡 本 功 次 

 



― 開会 15：15 ― 

 

早川委員長 本日の出席委員については委員 9 人であり、定足数に達しており

ますので、ただ今から文教産業常任委員会を開会します。最初に、委員並びに

執行部の皆様に申し上げます。委員会において発言しようとする場合は、挙手

をして「委員長」と呼び、委員長の許可を得てから発言していただくようお願

いします。また、質疑及び答弁については、一問一答方式によりできるだけ簡

明に行われますようお願いします。 

これより、9月定例会で本委員会に付託され閉会中の継続審査となっておりま

す議案 1件について審査を行います。それでは、9月定例会議案第 23号「令和

2年度長門市湯本温泉事業特別会計歳入歳出決算の認定について」を議題としま

す。執行部の補足説明がありましたらお願いします。 

堀経済観光部長 補足説明といたしまして、観光政策課所管の特別会計事業と

なりますけれども、決算書 319 ページからになりますが、補足という意味では

特にございません。以上です。 

早川委員長 補足説明はないようですので、これより質疑を行います。ご質疑

はありませんか。 

重村委員 それでは、何点か質疑をさせてもらいます。この特別会計の歳入費

目のところ、320ページになろうかと思いますけれども見ていただくと、昨年の

決算に比べると収入未済額が多少増加しているというふうに感じられます。監

査意見書のほうの詳しいデータを見ても、令和元年度が 86.4％の収納率という

のはありましたけど、令和 2 年度は 82.5％ということで下がっております。そ

の内容を少しお話を聞かせていただけたらと、コロナ等もあったかもしれませ

んけど、収入未済額についての見解をお願いいたします。 

山下施設管理班長 委員おっしゃるとおり、未収額について金額が大きくなっ

ており、115万 5,087円が計上されております。やはり、コロナの影響に伴って

未収金が増えたところです。ただ、今年度に入って今現在、この未収額に対し

まして 76万円程度回収できている状況でございます。 

重村委員 今、最後に補足説明的に「今年度に入って」というところも聞かせ

ていただきましたので多少安心してますが、コロナ禍は続いております。この

未収金を、収入未済額の対応についてはどういうお約束を、多分、配湯を利用

される方ですから旅館かホテルかというところになろうかと思いますけど、ど

ういう対応のお約束をしているのか、お願いいたします。 

山下施設管理班長 法人については今、2法人が対象となっております。一つの

法人におきましては、毎週、臨戸訪問によって対応させていただいております。

もう一つの法人においては、毎月 1 回は臨戸訪問によって現在回収に努めてお



るところでございます。 

早川委員長 関連はありますでしょうか。（「なし」と呼ぶ者あり）ほかにご質

疑はありませんか。 

重村委員 決算書 326 ページ、歳出のほうを見ていただければと思います。前

年の決算を少し読み解くと、実は「2 目 貯配湯費」の中で、令和元年度は下水

道使用料が 23万 5,000 円と膨大な金額が決算書に載ってたんですけど、今年度

の決算額では下水道使用料が 3 万 4,320 円ということで、当会計も本当に小ぢ

んまりした会計ですけれども、このぐらい下水道使用料が、令和元年度の決算

は 20万円を超える。それで令和 2年度の決算額は 3万 4,000円ぐらいというこ

とで、1年間を通じると、何故これぐらいの下水道使用料の差異が出てくるのか

というのが少し疑問に思いますので、確認をさせてもらったらと思います。 

山下施設管理班長 申し訳ございません。令和元年度と、令和 2 年度の数字の

差については、ちょっと今申し上げることができませんので、後ほど回答させ

ていただきたいと考えております。 

重村委員 是非、すぐに調べられることであれば、私はこの数字というのは、

同じ会計の中でそんなに規模が変わるわけでもないのに、これだけ違うという

のは、やはり何か原因があろうと思いますので、聞きたいと思いますので、す

ぐに回答が出るようであれば暫時休憩をとっていただいて待つと、なかなか回

答が出ないということであれば、後日私が個人的に勉強するということで構い

ません。 

早川委員長 今、重村委員のほうから提案がありましたけれども、すぐに数字

が出ますでしょうか。 

堀経済観光部長 すみません。重村委員にご配慮をいただいたとおり、後日で

構わないというお話をいただいたので、少し時間を使って調べさせていただけ

たらというふうに考えておりますが、よろしいでしょうか。 

重村委員 はい、結構ですよ。 

早川委員長 それでは、重村委員だけではなく、これは全委員のほうによろし

くお願いします。 

堀経済観光部長 委員長がおっしゃられるとおり、全員の方に配布をさせてい

ただくようにいたしますので、よろしくお願いいたします。 

早川委員長 関連質疑はありますか。（「なし」と呼ぶ者あり）無ければ、ほか

にご質疑はありますか。 

田村委員 それでは、決算書 326 ページ、施設維持補修工事についてお伺いを

いたします。補修をされた箇所はどういったところでしょうか。 

山下施設管理班長 工事請負費 204 万 6,000 円の内訳ですが、湯本の温泉メー

ターの取替えを全て行っております。それに加えまして、塀の中にメーターが



ある箇所もあり、検針に支障が伴うため、無線機で対応できるようにハンディ

の設置工事もあわせて行っておるところです。二本立てで 204万 6,000円です。 

早川委員長 関連質疑はありますか。（「なし」と呼ぶ者あり）ほかにご質疑は

ありますか。（「なし」と呼ぶ者あり）ほかにご質疑もないので、質疑を終わり

ます。討論を行います。ご意見はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）ご意

見もないので、討論を終わります。採決します。9月定例会議案第 23号につい

て、認定することに賛成の方は挙手願います。（賛成者挙手）挙手全員です。よ

って、9月定例会議案第 23号は、認定すべきものと決定しました。 

以上で、本委員会に付託された議案の審査は終了しました。これで文教産業

常任委員会を閉会します。どなたもご苦労さまでした。 

 

― 閉会 15：25 ― 


